ANO V – Nº e-DOM 1030 – CAMARAGIBE, PE, 05 de maio de 2025

LEI N° 1031/2025/GAB
GABINETE DO PREFEITO- 05/05/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE faço saber que o povo do Município, por seus representantes, aprova e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

LEI N° 1031/2025/GAB

EMENTA: Dispõe sobre a criação do “Botão do Pânico” para mulheres em

situação de violência doméstica e dá outra providências.

Art. 1º – Fica instituído o programa “Botão do Pânico” no município de Camaragibe, disponibilizando um aplicativo ou dispositivo para

mulheres vítimas de violência doméstica acionarem rapidamente a Guarda Municipal através da Patrulha Maria da Penha.

Art. 2º – O aplicativo deverá ter as seguintes funcionalidades:

I – Acionamento emergencial da Guarda Municipal e/ou Polícia Militar;

II – Geolocalização em tempo real da vítima;

III – Notificação automática para contatos de emergência cadastrados.

Art. 3º – O município poderá firmar parcerias com empresas e órgãos estaduais para viabilizar a distribuição dos dispositivos.

Art. 4º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 05 de maio de 2025.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1030 – CAMARAGIBE, PE,  05/05/2025 Pagina: 1 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1030 – CAMARAGIBE, PE,  05/05/2025 Pagina: 1 de 6

Diego da  Rocha Cabral

Prefe i to  do  Munic íp io  de  Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 050525124232

PORTARIA Nº 454 /2025.
GABINETE DO PREFEITO- 05/05/2025

PORTARIA Nº 454 /2025.

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica tornada sem efeito a Portaria nº 450/451/452/453 de 2025, que trata da portaria de aposentadoria por Idade da Sra.
Eliane Siqueira da Silva, Auxiliar de Enfermagem (GOT-A-7), Matrícula nº 080043331, lotada no Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2025.

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 050525070207

PORTARIA Nº 455 /2025.
GABINETE DO PREFEITO- 05/05/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1030 – CAMARAGIBE, PE,  05/05/2025 Pagina: 2 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1030 – CAMARAGIBE, PE,  05/05/2025 Pagina: 2 de 6

PORTARIA Nº 455 /2025.

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria por Idade a Sra. Eliane Siqueira da Silva, Auxiliar de Enfermagem (GOT-A-7), Matrícula nº 080043331,
lotada no Fundo Municipal de Saúde, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, Alínea “B” da Constituição Federal de 1988 com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, fixando em favor da mesma, proventos mensais proporcionais sem
direito a paridade, ressalvadas melhorias posteriores.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2025.

Diego da Rocha Cabral
Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 050525075444

PORTARIA Nº 456 /2025.
GABINETE DO PREFEITO- 05/05/2025

PORTARIA Nº 456 /2025.

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria por Idade ao Sr. Jair Emanoel Morais Rodrigues, Guarda Municipal (GCMINSII-A-14), Matrícula nº
000008141, lotado na Secretaria de Segurança Pública, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, Alínea “B” da Constituição
Federal de 1988, com redação da Emenda Constitucional nº 41/2003, fixando em favor do mesmo, proventos mensais
proporcionais sem direito a paridade, ressalvadas melhorias posteriores.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2025.

Diego da Rocha Cabral
Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1030 – CAMARAGIBE, PE,  05/05/2025 Pagina: 3 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1030 – CAMARAGIBE, PE,  05/05/2025 Pagina: 3 de 6

Código Identificador: 050525075603

PORTARIA Nº 457 /2025.
GABINETE DO PREFEITO- 05/05/2025

PORTARIA Nº 457 /2025.

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição a Sra. Maria José Barboza da Silva, Auxiliar de Enfermagem (GOT-B-15),
Matrícula nº 000004031, lotada no Fundo Municipal de Saúde, nos termos do Artigo 3º, § 1º, Incisos I, II, III e § Único da
redação Emenda Constitucional nº47/2005, fixando em favor da mesma, proventos mensais integrais com direito a paridade,
ressalvadas melhorias posteriores.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2025.

Diego da Rocha Cabral
Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 050525075742

PORTARIA Nº 458 /2025.
GABINETE DO PREFEITO- 05/05/2025

PORTARIA Nº 458 /2025.

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria por Incapacidade Permanente ao Sr. Sandro Roberto Lopes, Médico Clinico (GOS-A-5), Matrícula nº
080053341, lotado no Fundo Municipal de Saúde, nos termos do Artigo 40, §1º, Inciso I, da Constituição Federal de 1988 com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c Artigo 13, Inciso I da Lei Complementar nº 001/2022, fixando em
favor da mesma, proventos mensais proporcionais sem direito a paridade, ressalvadas melhorias posteriores.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2025.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1030 – CAMARAGIBE, PE,  05/05/2025 Pagina: 4 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1030 – CAMARAGIBE, PE,  05/05/2025 Pagina: 4 de 6

Diego da Rocha Cabral
Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 050525075930

PORTARIA Nº 459 /2025.
GABINETE DO PREFEITO- 05/05/2025

PORTARIA Nº 459 /2025.

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição a Sra. Maria de Fátima Valença da Silva Aguiar, Professora Licenciatura
Plena com Especialização (ESP-A-13), Matrícula nº 000010751, lotada na Secretaria de Educação, nos termos do Artigo 50, §§ 1º
e 3º, Inciso I, Alínea “B” da Lei Complementar nº 001/2022, fixando em favor da mesma, proventos mensais integrais com
direito a paridade, ressalvadas melhorias posteriores.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2025.

Diego da Rocha Cabral
Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 050525080046

EXTRATO DO CONTRATO Nº 179/2025, FIRMADO EM 02 DE MAIO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 05/05/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 179/2025, FIRMADO EM 02 DE MAIO DE 2025

BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 66/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 073/2024

PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2024

CNPJ: 41.230.038/0001-38

CONTRATADA: M. EDUARDA GOMES DE ARAUJO NEGOCIOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE BENS

CNPJ: 43.646.705/0001-93

OBJETO: Constitui objeto do presente CONTRATO o fornecimento de água mineral em garrafões de 20L, em regime de comodato, e
em garrafas de 500ml, conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência, da proposta da CONTRATADA e demais
documentos constantes do processo licitatório

PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/05/2025 A 02/05/2026

VALOR TOTAL: R$ 127.442,05 (Cento e vinte e sete mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e cinco centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

30.3014.10.122.1069.2.474.3.3.90.30.00.3

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1030 – CAMARAGIBE, PE,  05/05/2025 Pagina: 5 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1030 – CAMARAGIBE, PE,  05/05/2025 Pagina: 5 de 6

30.3014.10.301.1117.2.475.3.3.90.30.00.51
30.3014.10.302.1068.2.477.3.3.90.30.00.51
30.3014.10.304.1085.2.479.3.3.90.30.00.51

Camaragibe, 02 de Maio de 2025

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 050525025810

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1030 – CAMARAGIBE, PE,  05/05/2025 Pagina: 6 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1030 – CAMARAGIBE, PE,  05/05/2025 Pagina: 6 de 6